
平成２７年度 

浅草中学校ＰＴＡだより NO.０１ 
      東京都台東区立浅草中学校  校長 川杉 玲夫  会長 吉田 章彦 

発行日 平成２７年４月２８日（火） 

 

 

【４月 ＰＴＡ合同委員会より】 

日 時：平成２７年４月１８日(土) 午後２時～  場 所：図書室 

参加者：総務１４名 学年部１０名・厚生部５名・成人教育部６名・校外生活指導部７名 

    広報部５名 校長・副校長                  計４９名参加  

 

1、会長あいさつ 

 本年度、前会長生駒さんより浅草中学校ＰＴＡ会長を引き継ぎました。ＰＴＡ会 

員の皆様と共に、浅草中学校の子供たちの健やかなる成長と、思い出深い学生生活

を送れる環境作り、そして、会員の皆様の明るく楽しいＰＴＡ活動となるよう、学

校側、近隣町会、保護者の皆様の橋渡し役として活動してまいります。ＰＴＡ会員

の皆様のご協力のもと、素晴らしい一年間となるよう頑張ってまいりますので、ど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

２、校長あいさつ 

 新年度が始まり、落ち着いて学校生活が始まっています。各学年の生徒も気持ち

を新たにがんばっています。本日も学校公開をしていましたが、ぜひ学校にいらし

て生徒の様子を見ていただきたいと思います。また、平成２７年度の役員をお引き

受けいただきまして、ありがとうございます。浅草中学校のＰＴＡは日ごろより大

変熱心に活動してくださり感謝しています。一年間どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

 

３、学校からの連絡 

 今年度中野区立第二中学校から参りました木村と申します。皆様どうぞよろしく

お願い申し上げます。 

 ＰＴＡの役員の皆様には、これから一年間、生徒も保護者も学校の方に向いてく

ださるような仲立ちとしての役割を期待しておりますので、よろしくお願いしたい

と思います。 



 私も来たばかりで至らない点や分からないことばかりですが、そのような時には

教えていただければと思っております。 

 さて、学校のようすですが、教員たちの間では、「落ち着いた」という言葉が多

数聞こえてきています。そのように落ち着いて来ることによって、今度は今まで以

上に不登校の子たちにも目が向けられ、授業にもしっかり取り組める年になるので

はないかと思っています。また、音楽の時間の声が元気で嬉しく思っています。部

活動も朝７時から練習に集まるところもあり、教員の人数が減ったことで困難なこ

とも出てきますが、なるべく今ある部活動を支えて行きたいと思います。 

 この後、修学旅行や霧ヶ峰移動教室があります。教員や生徒たちはそれに向けて

まい進しているところです。ご家庭でも楽しい学びになるように、いい話題として

たくさん話してください。 

 

４、その他 

総務より 

 ５月１日（金）午後６時３０分より、ＰＴＡ歓送迎会を上野精養軒（桜の間）に

て行います。なお、ご来場の際はお時間に余裕をもってお越しください。 

 ５月１０日（日）のマロニエ祭にて、総務からホットドッグのお店を出店します。

皆様マロニエ祭にお越しの際は是非お立ち寄りください。 

 

【会長活動報告・予定】 

４/ １   木村副校長先生・着任教職員お出迎え ～ 総務部 

４/ ６   小学校入学式（略:卒業式と同様）～総務部 

４/ ７   入学式 ～ 会長、総務部、学年部 

４/ ８   マロニエまつり会議～総務部 

４/ ９~  挨拶運動（毎週 月・木）～会長、総務部 

４/１０   蔵前幼稚園入園式～総務部 

４/１０   保護者会（役員・サポーター決め）～会長、総務部 

４/１３   中学校 PTA 連合会協議会～前会長、現会長 

４/１８   合同委員会・総会～ 総務部、各部部員 

４/２２   浅草橋地区青少年育成委員会 ～ 会長 

４/２８   田原小学校 歓送迎会 

５/９・１０ マロニエまつり 

５/１１   中学校 PTA 連合会協議会 

５/１２   松葉小学校 歓送迎会 

５/１６   台東育英小学校 歓送迎会 

 



【四月総会】  

合同委員会に引き続き行われました四月総会において、すべての議事
が承認されました。 

詳細については、総会資料をご覧ください。 
   

   

 

今後の行事予定 

 

４月２４日       離任式 

４月２７日~５月７日  １年 家庭訪問 

５月 １日       ＰＴＡ歓送迎会 

５月 ８日       部活動保護者会 

５月 ９日・５月１０日 マロニエ祭 

５月１２日~５月１４日 ３年 修学旅行   

５月２１日・５月２２日 一学期中間考査 

５月２７日~５月３０日 ２年 霧ヶ峰移動教室 

 

朝のあいさつ運動 

５月は３年１組の保護者の皆様からとなります。 

ご協力よろしくお願いします。 

 

 

 

次回は ５月２２日（金）常任委員会 午後７時~ 

               

 

 

 

 

 
 

 

＊＊＊編集後記＊＊＊ 

新年度がスタートし、ＰＴＡ役員も決まりました。 

皆様とともに子供たちの成長を見守りつつ、楽しみながら活動していけ

たらいいなと思っています。 

総務部書記（担当：中島） 


